
 

 

 

Konflikthantering i 
förskola 

- Förskollärares olika förhållningssätt vid konflikter i den fria 
leken 

Conflict management in preschool 

- Preschool teachers' different approaches to conflicts in the 
free play 

Johanna Ahlstrand 

 

 

 

 

Fakultet: Humaniora och samhällsvetenskap 

Utbildningsprogram: Förskollärarprogrammet 

Nivå/Högskolepoäng: Grundnivå/15 hp. 

Handledarens namn: Lovisa Skånfors 

Examinatorns namn: Valerie Margrain 

Datum: 22-06-05 

 

 

 



Konflikthantering i förskola  Johanna Ahlstrand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© 2022 – Johanna Ahlstrand 

Konflikthantering i förskola 

Conflict management in preschool 

 

Ett examensarbete inom ramen för lärarutbildningen vid  

Karlstads universitet: Förskollärarprogrammet 

http://kau.se 

 

The author, Johanna Ahlstrand, has made an online version of this work available 

under a Creative Commons Attribution-Noncommercial-Share Alike 3.0 License.  

http://diva-portal.org 

 

Creative Commons-license: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-

nd/3.0/deed.sv 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/deed.sv
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/deed.sv


Konflikthantering i förskola  Johanna Ahlstrand 

 

 

 

Abstract 
Keywords: Preschool, conflict management, preschool teachers & Cohens 
conflict management theory 

 

The purpose of the study is to contribute with knowledge about preschool 

teachers' conflict management in children's groups during the time of free play. 

In the section on previous research, articles are presented that concern the pre-

school teacher's actions in different conflicts, their approach and choice of 

method to be able to handle different types of conflicts. The study is based on 

Cohen's conflict management theory. Six preschool teachers have been inter-

viewed where qualitative empirical data emerged, the empirical material has 

then been analyzed together with previous research to compile result. The in-

terviews took place at six different preschools in different departments. The 

concepts that are central to my study are conflict management, low-affective 

treatment, mediation and the exercise of power. The results of this study show, 

among other things, that preschool teachers use several different approaches in 

the conflicts that take place in the free play at the preschool. The study also 

shows that preschool teachers try to use conflicts to create learning oppor-

tunity, but that there are several factors that come into play to do so. The study 

also shows that the stop method together with mediation is among the most 

common used in preschools. The approaches and strategies described in the 

study are similar to those revealed by the previous research. I hope that with 

this study I will be able to contribute more knowledge about approaches in 

conflict management. 
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Sammanfattning 
Nyckelord: Förskola, konflikthantering, förskollärare & Cohens 
konflikthanteringsteori 

 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. I avsnittet om 

tidigare forskning presenteras artiklar som berör förskollärarens agerande vid 

olika konflikter, deras förhållningssätt och val av metod för att kunna hantera 

olika typer av konflikter. Studien utgår från Cohens konflikthanteringsteori. 

Sex förskollärare har intervjuats där en kvalitativ empiri framkom, det 

empiriska materialet har sedan analyserats tillsammans med tidigare forskning 

för att kunna sammanställa ett resultat. Intervjuerna skedde på sex olika 

förskolor på olika avdelningar. De begrepp som är centrala för min studie är 

konflikthantering, lågaffektivt bemötande, medling och maktutövning. 

Resultatet av denna studie visar bland annat att förskollärare använder flera 

olika förhållningssätt i de konflikter som sker i den fria leken på förskolan. 

Studien visar också att förskollärare försöker använda konflikter för att skapa 

ett lärtillfälle men att det är flera faktorer som spelar in för att kunna göra det. 

Studien visar även att stopp-metoden tillsammans med medling är bland de 

vanligaste som används i förskolorna. De förhållningssätt och strategier som 

beskrivs i studien liknar det som framkommer genom den tidigare forskningen. 

Jag hoppas att med denna studie kunna bidra med mer kunskap kring 

förhållningssätt i konflikthantering. 
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1 INLEDNING 

Det här arbetet handlar om hur förskollärare hanterar konflikter i barngruppen 

under tiden för fri lek. Med fri lek avses den tid när barn leker utan att 

förskollärare initierar leken. I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) 

beskrivs det att:  

När någon i arbetslaget följer eller leder lek på lämpligt sätt, antingen 

utanför leken eller genom att själva delta, kan faktorer som begränsar 

leken uppmärksammas samt arbetssätt och miljöer som främjar lek 

utvecklas. Genom en aktiv närvaro är det möjligt att stödja 

kommunikationen mellan barnen samt förebygga och hantera 

konflikter (Skolverket, 2018, s. 8). 

Citatet ovan belyser att det ingår i förskollärares profession att både förebygga 

och hantera konflikter som uppstår i barngruppen. Här är närvaro i den fria 

leken en central aspekt. Tidigare forskning kring konflikthantering visar att en 

närvarande förskollärare är en viktig aspekt för att få konflikthantering att 

fungera i den fria leken. Detta beskriver bland annat Palm (2010) i sin bok om 

konflikthantering genom fri lek att om förskolläraren är närvarande kan man 

stödja kommunikationen mellan barnens konflikter. I förskolans 

styrdokument står det att “arbetslaget ska stimulera barnens samspel samt 

hjälpa och stödja dem att bearbeta konflikter, reda ut missförstånd, 

kompromissa och respektera varandra” (Skolverket, 2018, s. 13). Med detta 

vill jag i min studie bidra med kunskap om förskollärares konflikthantering i 

barngrupp under tiden för den fria leken. Under utbildningens 

verksamhetsförlagda del (VFU) har jag erfarit, genom samtal med 

förskollärare, att de upplever att de inte har tillräcklig kompetens om 

konflikthantering. Problemet som framkommer är att det behövs mera 

kunskap om olika förhållningssätt och metoder i hur man bör hantera olika 

konflikter genom ett barns perspektiv samt att uppnå flera lärtillfällen vid 

konflikthantering. Studien kan även belysa olika strategier och 

förhållningssätt som framkommer vid konflikthantering, vilket jag redovisar i 
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avsnitt fem. I en studie om konflikthantering av Hejlskov Elvén och Edfelt 

(2017) är konflikthantering ett viktigt ämne som ständigt är aktuellt i 

förskolan. Konflikter och konflikthantering är en del av vardagen på förskolan 

och man behöver som förskollärare vara närvarande i olika situationer. 

Hejlskov Elvén och Edfelt menar att både förskollärare och barnskötare 

behöver ha kunskaper om hur konflikter ska hanteras för att inte ständigt inta 

maktpositioner vid konflikthantering.  

Genom de problem jag upplevt från min verksamhetsförlagda utbildning 

(VFU) och med den tidigare forskningen ser jag en möjlighet att genom denna 

studie öka kunskapsbidraget kring konflikthantering för att bredda 

förskollärares perspektiv på olika metoder och förhållningssätt. Därför är mitt 

syfte med studien att bidra med kunskap om förskollärares konflikthantering 

i barngrupp under tiden för den fria leken. 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. 

Frågeställning: 

1. Hur definierar förskollärare vad som är en konflikt mellan barn? 

2. Hur beskriver de förhållningssätt och strategier för att lösa och 

förebygga konflikterna? 

3. Vilka möjligheter och utmaningar beskriver förskollärarna i samband 

med konflikthantering? 
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1.2 Bakgrund 
I detta avsnitt tar jag kort upp vad som definieras som en konflikt genom 

tidigare forskning och med hjälp av relevant litteratur. Jag tar även upp vad 

definitionen av vad ”fri lek” innebär i detta sammanhang samt vad det står i 

Skolverket (2018) om konflikthantering. 

1.2.1 Läroplanens uppdrag kring konflikthantering 

Utbildningen i förskolan ska ta ett tydligt avstamp i förskolans läroplan i hur 

man ska arbeta kring konflikthantering i den fria leken. Förskolans mål är att 

följa de riktlinjer som finns för hantering av konflikter och att i största mån se 

konflikter som ett lärtillfälle. I läroplanen för förskola (Skolverket, 2018) finns 

det vissa riktlinjer och det står bland annat att; 

Barnen ska ges förutsättningar både för lek som de själva tar initiativ till och 

som någon i arbetslaget introducerar. Alla barn ska ges möjlighet att delta i 

gemensamma lekar utifrån sina förutsättningar och förmåga. När någon i 

arbetslaget följer eller leder leken på lämpligt sätt, antagningen utanför leken 

eller genom att själva delta, kan faktorer som begränsar leken uppmärksammas 

samt arbetssätt och miljöer som främjar leken utvecklas. Genom att aktiv 

närvaro är det möjligt att stödja kommunikationen mellan barnen samt 

förebygga och hantera konflikter (Skolverket, 2018, s. 8). 

Min slutsats från citatet ovan är att Skolverket har tydliga riktlinjer för 

konflikthantering och vilket förhållningssätt man vill att förskollärare ska 

sträva efter i sitt förhållningssätt. Citatet visar att läroplanen för förskola har 

som målsättning att konflikter i den fria leken ska hanteras på ett sådant sätt 

att det främjas barnen individuella utveckling enskilt och i barngruppen. 

1.2.2 Definitioner av en konflikt 

Palm (2010) definierar en konflikt som en motsättning av något slag som 

kräver en lösning. Utas Carlsson och Rosenberg Kimblad (2011) definierar 

begreppet konflikt något som” framkommer när minst två parter inte är 

överens och minst en av dem hyser negativa känslor på grund av detta” (Utas 
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Carlsson & Rosenberg Kimblad, 2011, s. 50), samt att de menar att konflikter 

är något som sker mellan människor och som oftast är negativt laddat, en 

konflikt är något problematiskt och känsligt laddat.  

Konflikter definieras enligt Cohen (2005) som en nödvändig aspekt i 

människors liv och utveckling, det är genom de olika motsättningarna vid 

konflikter som en förändring och lärande sker. Får barnen en möjlighet att 

hantera konflikter på olika sätt så utvecklas även problemlösningsförmågan. 

Cohen har utvecklat en konfliktpyramid (se bilaga 1) för att främja arbetet 

med konflikter på ett konstruktivt sätt och för att gynna den positiva 

utvecklingen hos barnen. Denna pyramid är utvecklad och tänkt att användas 

som ett redskap för förskollärare att använda sig vid konflikter i den fria leken.  

1.2.3 Fria leken 

I detta arbete står den fria leken i fokus. Med fri lek avses den tid när barn 

leker utan att förskollärare deltar i leken. Detta kan man bland annat läsa i 

förskolans läroplan som säger “att för barn är det lek i sig som är viktigt. I lek 

får barnen möjlighet att imitera, fantisera och bearbeta intryck” (Skolverket, 

2018, s. 8).  

Palm (2010) menar att den fria leken kan definieras på många olika sätt men 

att som helhet innebär det att den fria leken är att man som förskollärare startar 

upp en lek i en barngrupp och sedan smyger sig ifrån aktiviteten och är med 

på avstånd. Detta för att främja barnens utveckling kring förståelse av lekens 

alla regler samt att utmana dem till att leda leken på sina villkor. Den fria leken 

ska vara utmanande och genom ett barns perspektiv utan påtryckningar 

utifrån.  
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2 LITTERATUR OCH TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt redogörs för tidigare forskning som har relevans för min 

undersökning. Och för att skapa en referensram om av vad som redan finns 

inom området konflikthantering.  

2.1 Betydelsen för närvaro och metoder 

När det kommer till olika metoder vid konflikthantering visar flera studier som 

handlar om konflikter och olika metoder (Burdelski, 2019; Bayes m.fl., 1995; 

Johansson, 2002) bland annat att olika metoder tillämpar sig på olika sätt 

beroende på vad för konflikt det är. Studierna tar upp olika metoder som 

förskollärare använder sig av vid konflikthantering samt hur barnen tar till sig 

kunskap om olika metoder som de senare utöver vid sina konflikter. I sin 

studie om konflikthantering gällande metoder som Burdelski (2019) har 

skrivit är syftet att undersöka hur barn använder sig av olika metoder samt hur 

språkutvecklingen har betydelse för att lösa konflikter mellan varandra. Han 

använder två centrala metoder för att förklara hur barn försöker lösa konflikter 

på egen hand samt med stöd av en närvarande pedagog. Den första metoden 

är maning vilket innebär att förskolläraren använder metoder som att ge 

barnen instruktioner om vad man vill att barnet ska säga i olika 

konfliktsituationer, bland annat att säga förlåt, säga tack och dela med sig av 

olika föremål. Den andra metoden är rapporterat tal vilket innebär att 

förskolläraren förmedlar gester och minimala verbaliseringar av pre-verbala 

barn. Dessa metoder kan kopplas ihop med Cohens konfliktpyramid (se bilaga 

1) där det centrala innehållet omfattar barnets perspektiv kring hur konflikter 

kan lösas. Resultatet i Burdelskis studie visar att förskollärarens utformande 

av metoder vid konflikter i den fria leken är bristfällig och att man aktivt väljer 

att inte ingripa direkt utan snarare uppmuntrar motstridiga barn att lösa 

konflikter på egen hand. I många tillfällen väljer förskolläraren metoder som 

att blunda för problemen och uppmuntra oengagerade kompisar (eller 

åskådare som Burdelski beskriver) att ingripa i stället. Burdelski menar att när 
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förskollärare blundar för problemen är det fler faktorer som spelar in varför 

man väljer den metoden. Det kan bland annat vara att man är upptagen med 

annat och ser att denna konflikt inte håller på att eskalera, och det kan även 

vara att förskolläraren känner sig osäker på hur man ska hantera konflikten 

och väljer att aktivt avstå för att inte blanda sig i.  

Precis som i undersökningen ovan (Burdelski, 2019) undersöker forskarna 

Bayer m.fl., (1995) hur förskolläraren förhåller sig till barnens konflikter samt 

hur de själva deltar i konflikten. De vill identifiera förskollärarnas olika 

metoder som de tillämpar vid konflikthantering. Genom denna studie gällande 

förhållningsätt vid konflikthantering menar Bayer m.fl., att det kan bidra med 

mer kunskap om hur förskolläraren kan främja barnens förmåga att hantera 

sina egna konflikter. Genom att ge barnen egna verktyg att reflektera över sina 

känslor vid konflikter och få barnen att kunna hantera dem på ett bättre sätt 

kan man förebygga och undvika större och onödiga konflikter. Bayer m.fl., 

utgår i sin studie från sju olika metoder för att bemöta barnens olika konflikter 

och dessa punkter handlar om syftet att förstå konflikten och vad problemet i 

konflikten är för att kunna lösa den. Det handlar även om hur förskollärarna 

bemöter barnen och i vilket syfte de har när de går in i konflikten, för att lösa 

konflikten snabbt eller för att se det som ett lärtillfälle och medla tillsammans 

med barnen. I studiens resultat presenterar dem precis som Burdelski att 

beroende på vilken metod och förhållningssätt förskolläraren har som 

utgångspunkt i konflikthantering får konflikterna olika utgångslägen och 

slutresultat. De båda studierna poängterar att en närvarande förskollärare kan 

ha en stor betydelse för hur barnen hanterar konflikter.  

2.2 Moral, värderingar och normer vid konflikthantering 
I sin studie om konflikthantering gällande moral, värderingar och normer 

skriver Johansson (2002) att den bygger på en undersökning om hur 

förskollärare arbetar med barnens moral samt deras förståelse för olika 

värderingar och normer. Syftet med Johanssons studie är att undersöka hur 

förskollärare arbetar med konflikt frågor och hur arbetet med moral kan hjälpa 
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barnen att visa empati med varandra. Genom detta vill Johansson hjälpa 

barnen att bredda sitt perspektiv och förstå andra när konflikter dyker upp, hon 

vill även att barnen själva ska lära sig att kompromissa. I sin studie undersöker 

Johansson om förskolläraren tar hänsyn till barnens integritet och barnens 

egna moraliska tankar vid konflikter. Vidare redogör Johansson även att moral 

är en viktig fråga inom verksamheten för att man ska veta hur man på bästa 

sätt bemöter barnen i konflikthantering. Studien handlar om konflikthantering 

i relation till värderingar och moral och eventuella frågor som förskolläraren 

har. Johansson menar med sin undersökning att barn kan behöva stöttning och 

ska ges möjlighet att uttrycka och öva på sina moraliska åsikter. 

Förskolläraren ska belysa normer och regler men man vill uppnå att barnet 

själv förstår vad som blev fel i situationen där konflikten inträffade. Resultatet 

i studien visar att förskollärarna i undersökningen visar ett stort intresse för 

ämnet, men däremot finns det olika uppfattningar om hur dessa moraliska 

värderingar ska tillämpas till verksamheten. Johansson betonar att det är 

viktigt att förskollärarens privata värderingar inte tas i anspråk vid konflikter 

mellan barnen och att man lutar sig mot de styrdokument som finns för 

förskola.  

2.3 Medling vid konflikthantering 

I sin studie om konflikthantering som handlar om hur förskolläraren kan arbeta 

med medling som metod menar Singer och Hännikäinen (2002) att man oftast 

ser hur förskollärarna vill lösa konflikter snabbt och utan något syfte hos de 

minsta barnen, vilket gör att små barn inte får någon direkt chans att träna på 

konflikter i sin helhet. Syftet med denna studie är att undersöka hur 

förskollärare arbetar med trygghet tillsammans med medling som metod vid 

konflikthantering. Detta enligt Singer och Hännikäinen för att undersöka om 

barn i den fria leken upplever ett stöd av förskollärarna när det uppstår 

konflikter. I studien undersöker man hur barnen agerar i olika konflikter i den 

fria leken tillsammans med andra barn och i den fria leken när barnen leker 

själva och någon utomstående avbyter leken. I resultatet har Singer och 



Konflikthantering i förskola  Johanna Ahlstrand 

 

8 

 

 

Hännikäinen sett att ger man barnen en möjlighet att få öva på att 

kommunicera med varandra vid konflikter lär sig barnen mycket kring 

problemlösningar samt förhandlingar, vilket ses som en viktig del för att 

kunna fungera senare i samhället. En viktig faktor för att detta ska fungera 

enligt Singer och Hännikäinen är att förskolläraren har kunskaper om hur man 

medlar mellan barnen och även tillåter de yngre barnen att lösa sina konflikter 

på deras villkor. Denna studie tar sitt avstamp i medling som metod för att 

beskriva olika strategier som förskolläraren kan använda sig av. Den första 

strategin väljer Singer och Hännikäinen att namne som lärarcentrerad 

medling, vilket betyder i sin helhet att alla initiativ kommer från 

förskolläraren som sätter orden för barnen om vad som har hänt samt ger 

förslag på olika lösningar. Den andra strategin är barncentrerad medling, 

vilket i sin helhet betyder att här bemöter förskolläraren barnen genom att sätta 

ord på sina egna känslor och tillsammans med barnen låta dem vara aktiva i 

medlingen för att ge barnen de egenskaper och verktyg barnen behöver för att 

lyssna på varandra. Den sista strategin som Singer och Hännikäinen nämner i 

sin studie är högmaktstrategin, som innebär att förskolläraren stoppar 

konflikten själv utan att lyssna på barnen eller låter barnen få vara delaktiga i 

att lösa konflikten.  

2.4 Miljöns betydelse vid konflikthantering 
Gloeckler och Cassell (2012) har skrivit i sin studie om konflikthantering 

gällande att miljön kan bidra till att underlätta hanteringen av konflikter samt 

att främja lärandet och förebyggandet av konflikter i barngruppen. Syftet med 

denna studie är att undersöka hur olika miljöer kan hjälpa barnen att hantera 

sina känslor vid konflikter. Gloeckler och Cassell menar att beroende på hur 

förskolläraren placerar verksamhetens inredning kan det bidra till att det sker 

mindre konflikter, detta genom att planera ytan väl och erbjuda barnen olika 

rum att vistas i med olika föremål att arbeta kring. De antyder tidigt att enligt 

deras undersökning handlar de flesta konflikter om att barnen vill åt samma 

föremål eller vistas på samma yta vid den fria leken. Gloeckler och Cassell 
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går igenom två olika förhållningssätt som de sett via sina observationer och 

de är 1. Problemlösning för barn, vilket menas kort att förskolläraren inte 

ser konflikter genom ett barns perspektiv och löser konflikterna för barnen, 

och 2. Problemlösning med barn menas i stället att förskolläraren ser barnen 

genom ett barns perspektiv och vill medla tillsammans med dem för att lösa 

konflikterna. I slutsatsen menar Gloeckler och Cassell att båda dessa 

förhållningssätt behövs och är nödvändiga för att dem skapar en bra bas för 

barnens sociala utveckling. Barnen får möjlighet att hantera sina känslor samt 

öva på att använda olika strategier i sin konflikthantering. I resultatet menar 

Gloeckler och Cassell att tillsammans med en inbjudande miljö med 

valmöjligheter för aktivering samt rätt förhållningssätt mellan förskollärare 

och barn kan man arbeta för att förebygga konflikter.  

2.5 Interaktionen vid konflikthantering 
Church, Mashford-Scott och Cohrssen (2018) har studerat interaktionen 

mellan förskollärare och barn, där barnen har vart i åldrarna 3 till 5 år. Syftet 

med denna studie är att öka kunskapsbidraget för förskollärare för att kunna 

uppmuntra barnen till att kunna lösa sina egna konflikter. Genom tidigare 

forskning och studier fokuserar Church m.fl., på vilka metoder som används i 

praktiken av förskollärarna. Syftet med denna studie är även att kunna erbjuda 

mera kunskap om hur förskollärarna kan främja barnens möjligheter till att 

kunna lösa sina egna konflikter. Church m.fl., menar att genom forskningen 

vill man se och upplysa förskolläraren om att man bör även låta de yngre 

barnen få en möjlighet att lösa sina konflikter för att främja deras och andras 

perspektivtagande samt att arbeta kring problemlösningar. Church m.fl., lyfter 

olika strategier kring hur förskolläraren hanterar olika konflikter och vilket 

förhållningssätt förskolläraren har. Ena perspektivet beskriver han hur 

förskolläraren styr och ställer genom konflikterna och ser det inte genom ett 

barns perspektiv. Metoden betraktas som den mindre produktiva samtidigt 

som forskarna lyfter att detta är den vanligaste metoden för att lösa konflikter. 
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Den andra metoden beskrivs mer som samspelad och man bekräftar barnens 

intentioner samt uppmuntrar dem till att lösa sina egna konflikter. 

2.6 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis genom samtliga artiklar har den tidigare forskningen 

bidragit till att kunna identifiera olika förhållningssätt som förskolläraren 

använder sig av vid konflikthantering med barn i den fria leken. 

Genom olika förhållningssätt och strategier, visar dessa resultat hur 

förskolläraren kan ta vara på de olika metoder för att medla tillsammans med 

barnen och skapa flera lärtillfällen vid konflikter i den fria leken. Samtliga 

artiklar lyfter ageranden där förskollärarna fungerar som vägledare genom 

konflikten. Genom dessa förhållningssätt och strategier vill förskolläraren ta 

vara på konfliktsituationerna som ett lärtillfälle. Förskolläraren stöttar och 

samspelar tillsammans med barnen för att främja barnens möjligheter till att 

hantera sina konflikter på egen hand. Flera av studierna visar att förskolläraren 

genom olika metoder kan uppnå en självständighet hos barnen där de kan 

hantera sin egen konflikt. Flera av dessa studier visar att det är vanligt att 

förskollärarna använder sig av olika metoder och strategier som inte 

involverar barnen i konflikthanteringen, vilket senare leder till att konflikterna 

inte blir lösta och barnen har på längre sikt egentligen inte lärt sig något utav 

dem. Den tidigare forskningen visar i resultaten att ett vanligt förhållningssätt 

förskolläraren har i ganska stor utsträckning är att vid konflikter inta en 

maktposition och stoppa konflikterna utan att ge barnen en möjlighet att 

utveckla sina konflikthanteringsstrategier. Samtliga studier visar att 

förskollärare vill förhindra ett ”mindre önskat” beteende hos barnen för att 

skydda dem från att skada sig själva eller skada andra, man vill även 

upprätthålla ett lugn i barngruppen.  

Min undersökning avser att bidra till denna forskning genom att ytterligare 

belysa kunskapen om förskollärares konflikthantering i barngrupp under tiden 

för den fria leken.  
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3 TEORI 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. För att förstå det 

vänder jag mig till Cohens konflikthanteringsteori (2005) för att få förståelse 

om hur förskollärare kan hantera konflikter i den fria leken. Denna teori 

belyser dels olika steg i en konflikt, och dels vilka verktyg det finns för att 

hantera dem. Teorin belyser även vikten av att se konflikter som ett lärtillfälle. 

I sin teori menar Cohen att i konflikter finns det alltid möjlighet för barnen att 

lära sig något bara man som förskollärare är medveten om sina metoder.  

3.1 Cohens konflikthanteringsteori 
Cohens konflikthanteringsteori handlar om hur konflikter kan se som en 

möjlighet till ett lärandetillfälle och därför är det viktigt att förskollärare har 

ett förhållningssätt som tillåter barnen att lära sig utav sina konflikter menar 

Cohen (2005). Cohen menar att en konflikt är nödvändigt i barnens liv för att 

utveckling ska kunna ske, och genom teorin kan man se de olika 

motsättningarna en konflikt har och det är på det sättet en förändring kan 

uppstå, enligt Cohen, till det bättre. Genom konflikter kan människor utveckla 

bättre problemlösningsförmåga samt göra att barnen upptäcker nya sidor hos 

sig själva. 

Teorin har ett avstamp i Cohens konfliktpyramid (se bilaga 1) och den 

pyramiden visar de olika stegen i en konflikt. De olika stegen visar hur 

förskolläraren kan förhålla sig till konflikten och arbeta tillsammans med 

barnen. De olika stegen är 1. Förebygga, där Cohen menar att det är 

förskollärarens ansvar att förebygga konflikter med hjälp av olika hjälpmedel, 

till exempel genom medling. Steg 2. Hantera, det vill säga hur förskolläraren 

hanterar konflikter när de dyker upp. Cohen menar genom sin teori att om 

förskolläraren arbetar med ett lågaffektivt bemötande kan konflikten i stället 

övergå till ett lärtillfälle och få barnen att känna sig delaktiga i konflikten. Steg 
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3. Hjälp, enligt Cohen är steg tre steget där konflikten inte går att lösa mellan 

de parter som är i konflikten, här behöver en tredje part komma in och hjälpa 

till att lösa konflikten eller avbryta den för att prata om det vid ett senare 

tillfälle. Steg 4. Stopp, stopp-metoden är enligt Cohen när förskollärarna 

enbart ropar stopp till barnen under en pågående konflikt utan att gå fram till 

dem för att försöka lösa konflikten eller visar intresse vad konflikten handlar 

om. Här avbryter förskolläraren konflikten även direkt för att eventuellt 

undvika att den blir fysisk. Cohen menar att här använder förskolläraren en 

viss maktutövning som dock kan vara nödvändig för barnens skull. 

Genom Cohens konflikthanteringsteori och hans konfliktpyramid (se bilaga 

1) vill han synliggöra att barnen som deltar i konflikten ska få en möjlighet att 

se nya sidor hos sig själva som man inte annars alltid får se. Teorin handlar 

om att öppna upp nya perspektiv och sidor hos sig själv för att enklare kunna 

hantera olika känslor vid konflikthantering. 

Hakvoort (2015) som skriver om Cohens (2005) teori poängterar att det är 

viktigt att ingen nivå går att hoppa över. Pyramidens olika nivåer (se bilaga 1) 

bör också få olika uppmärksamhet, mest nederst som handlar om att alltid 

förebygga konflikter och se konflikter som en möjlighet för lärtillfällen, och 

nivån högst upp ska ges minst uppmärksamhet vilket handlar om att 

förskolläraren bör undvika maktpositioner och stopp-metoder. Hakvoort 

skriver att Cohen inte ser pyramiden som en teori men genom att den ger en 

övergripande bild av konflikthantering kan den fungera som en användbar 

teoretisk arbetsmodell. 

De teoretiska begreppen jag kommer använda mig av för att förstå och förklara 

konflikthantering genom Cohens konfliktteori är; maktutövning, 

lågaffektivtbemötande och medling. Dessa begrepp är centrala för att förstå 

hur man som förskollärare kan arbeta med konflikthantering i barngruppen.  
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3.1.1 Maktutövning 

Ett begrepp maktutövning som enligt Cohen (2005) betyder att det är något 

som utövas av förskolläraren vid konflikthantering. Hakvoort (2015) menar 

att maktutövning är ett sätt för förskolläraren att hävda sin makt i syfte att få 

barnen att göra som den vuxna säger utan att ge en mer ingående förklaring 

till varför. Makt i Cohens teori handlar om att förskolläraren använder makt 

för att skapa ordning i barngruppen. Dock ses begreppet makt inte alltid som 

något negativt utan även som något nödvändigt enligt Cohen då vissa 

konflikter behöver avbrytas tvärt. 

3.1.2 Lågaffektivt bemötande 

Ett begrepp i teorin som är återkommande är lågaffektivt bemötande. Cohen 

(2005) menar att barn alltid vill göra rätt för sig även om det blir fel samt att 

barn inte lär sig av att misslyckas utan av att lyckas med uppgiften. Cohen 

lyfter att tillrättavisning är ingenting som fungerar i förskolan. Ett lågaffektivt 

bemötande innebär i stället att förskolläraren ska ge barnen rätt verktyg för att 

kunna lyckas. Genom att överösa barnen med beröm och uppmärksamhet när 

de lyckas med till exempel en övning eller uppgift. Hakvoort (2015) redogör 

också utifrån Cohens teori att ett lågaffektivt bemötande betyder att 

förskolläraren bemöter barnen genom ett barns perspektiv och ger barnen 

möjligheter att utveckla sin egen konflikthanteringsstrategi.  

3.1.3  Medling 

Medling är enligt Cohen (2005) en process som innefattar att en tredje part 

agerar som medlare. Oftast är det denna part som går in i konflikten och stöttar 

upp och vägleder barnen mot att gemensamt komma fram till en lösning av 

problemet. Hakvoort (2015) beskriver att medling handlar om att vara neutral 

och lyhörd på barnens känslor och upplevelse av konflikten. Som medlare 

måste man skilja på känslor och värderingar och fråga barnen vad det 

egentligen är som har hänt. En tredje part kan vara förskolläraren men även 
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ett annat barn som är utomstående från konflikten, och när ett annat barn 

medlar mellan sina kamrater så har man enligt Cohen kommit långt i sin egen 

konflikthanteringsutveckling. 

3.2 Sammanfattning av begrepp 
Begreppen beskriver olika metoder och förhållningssätt förskolläraren kan 

arbeta med och vilka konsekvenser som kan ske beroende på hur 

förskolläraren förhåller sig till dem. Dessa begrepp ger mig en förståelse för 

att konflikthantering är en hel process att arbeta med och att alla stegen som 

Cohen (2005) har i sin konflikthanteringspyramid är en viktig del för 

konfliktutveckling både hos förskolläraren och för barnen.  
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4 METOD 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. För att kunna 

uppnå detta syfte valde jag att använda mig av semistrukturerade intervjuer 

med förskollärare. I detta kapitel presenteras val av metod, urval och 

genomförande. Därefter beskrivs de etiska aspekterna, validitet och reliabilitet 

och avslutningsvis beskrivits datainsamlingen och analys.  

4.1 Val av metod 
För att kunna genomföra min undersökning använde jag mig av 

semistrukturerade kvalitativa intervjuer. Denna metod innebär att man kan ha 

en mera öppen intervju med följdfrågor. 

Åsberg (2001) påpekar i sin bok hur en forskningsmetod varken kan vara 

kvalitativ eller kvantitativ utan att det är den insamlade empirin som avgör 

vilket typ av metod det blir. Då mitt syfte med studien är att bidra med kunskap 

om förskollärares konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken 

använder jag kvalitativa intervjuer som en del av metod. Genom detta kan jag 

synliggöra informanternas upplevelser och tankar kring konflikter och vad en 

konflikt innebär för förskolläraren. Genom att använda denna metod får jag 

svar på frågeställningen jag utgår från på ett tydligt och konkret sätt. Genom 

denna metod är det viktigt att ha sina frågeställningar i fokus menar Åsberg 

och att man får tydliggöra att det är informanternas beskrivning av sitt arbete 

som är intressant och inte deras agerande i praktiken. 

Denscombe (2016) menar att genom att använda semistrukturerade metoder 

är man mer flexibel som forskare och kan få fram svar som gynnar 

undersökningen. Denna metod gynnar min undersökning då det blir mer 

tillåtande att ställa följdfrågor utifrån min frågeställning, genom detta kan 
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svaren utvecklas och man kan få till sig mera detaljer som man annars 

eventuellt missar.  

Christoffersen och Johannessen (2015) menar att vid en semistrukturerad 

intervju framställs en intervjuguide, med teman efter frågeställningen där 

samtliga frågor ställs till informanterna (se bilaga 2). Intervjuguiden används 

som ett vägledande dokument vilket menas att ordningen och innehållet kan 

ändras beroende på informanternas svar. 

4.2 Urval och deltagare 

Då tiden för undersökningen är under begränsande former så valdes 

informanter utifrån vilka som var tillgängliga att delta i intervjuerna. Det 

kallas Denscombe (2016) för ett bekvämlighetsurval. Det innebär att 

informanter väljs utifrån vilka resurser som är tillgängliga, dock kan en 

nackdel vara att de insamlade svaren blir enformiga om man väljer 

informanter från samma förskola. Jag har valt att ta kontakt med förskollärare 

på flera olika förskolor för att få så många svar som möjligt. Sex förskollärare 

har deltagit i intervjuerna och har olika lång arbetslivserfarenhet. De 

intervjuade förskollärarna, som har fått fiktiva namn, är; 

1. Anna, som arbetat som förskollärare i 18år 

2. Britta, som arbetat som förskollärare i 6år 

3. Cecilia, som arbetat som förskollärare i 2år 

4. Doris, som arbetat som förskollärare i 9år 

5. Evelina, som arbetat som förskollärare i 5år 

6. Fanny, som arbetat som förskollärare i 15år 

4.3 Genomförande 
Jag började med att kontakta rektorerna på de olika förskolorna. Jag skickade 

ut ett informationsbrev (se bilaga 3 & 4) där studiens syfte framkom tydligt. 

När rektorn har godkänt studien gick jag vidare med att kontakta förskollärare 

på förskolorna. Utfrågan gick till cirka 15 olika förskollärare för att öka 
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möjligheten till att få några som ville delta. Förskollärarna fick samma 

informationsbrev som rektorerna samt att det skickades ut samtyckesblankett 

och intervjufrågorna skickades även ut vid efterfrågan hos informanterna. 

Informationskravet och samtyckeskravet tas hänsyn till och de tillfrågade 

förskollärarna fick delgiven information i god tid innan intervjuerna ägs rum. 

När jag valde de sex förskollärare för intervjun gick jag efter 

bekvämlighetsurvalet (Denscombe, 2016) och gick efter de sex som svarade 

först och tackade ja till att intervjuas. Hade det dock blivit fler informanter 

från samma förskola hade jag gjort ett annat urval för att bredda variationen 

på svaren och få med olika perspektiv och barnsyn från olika förskolor.  

Det framkommer tydligt i brevet att det är helt frivilligt att delta och att de har 

rätt att avbryta när de vill under studiens gång. Innan intervjuerna började fick 

förskollärarna skriva under samtyckesblankett där de gav sitt medgivande att 

delta i studien. 

När informationsbrevet, samtyckesblanketterna samt intervjufrågorna (se 

bilaga 2, 3, 4 och 5) godkänts av informanterna bokades ett första samtal in 

som skedde via telefon eller mejl. Vi bestämde därefter en dag för intervjun 

och samtliga intervjuer skedde några dagar efter material utskicket för att 

förskollärarna skulle ha tid att förbereda sig för intervjun. Intervjuerna är 

fördelande på två dagar för att passa informanternas scheman. Sex 

förskollärare är kontaktade och alla intervjuer sker på respektive förskola. 

Tiden för intervjun var avsatt mellan 30 och 60 minuter per intervju och det 

tog mellan 30 och 35 minuter per intervju att genomföra. Informanterna 

godkände sina svar och längre citat, en informant ville att jag skulle ta bort ett 

kortare citat då det upplevdes svårt att formulera rätt i text samt att läsa det 

från att informanten berättade citatet högt. Istället för att använda det korta 

citatet skrevs informantens svar ut generellt i resultatet i avsnitt fem, kopplat 

tillsammans med Cohens (2005) teori.  

Under intervjun kategoriserade jag informanterna i deras fiktiva namn i ett 

eget dokument. Där antecknade jag svaren efter frågeställningarna för att göra 
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det tydlig att gå tillbaka till och diskutera vidare om jag upplevde att svaren 

inte svarade på frågeställningen. Begrepp som informanterna tog upp under 

intervjun antecknades också i dokumentet för att sedan analyseras med 

samtliga intervjuer. Begrepp som är återkommande under intervjuerna är 

bland annat barnsyn och medling, dessa begrepp var återkommande under 

samtliga intervjuer. Längre svar och citat skrevs ner i ett dokumenten för varje 

enskild intervju för att sedan analyseras och dra kopplingar till Cohens (2005) 

teori och konflikthanteringspyramid. Mappen och anteckningarna förstörs 

enligt de etiska ställningstagandena efter avslutat arbete (Vetenskapsrådet, 

2017). Intervjun spelades tyvärr inte in då flera av de tillfrågade informanterna 

inte gav sitt samtycke till det på grund utav att de flesta av dem upplevde det 

stressande. Detta kan eventuellt påverka trovärdigheten i resultatet menar 

Denscombe (2016) då det eventuellt missar viktiga detaljer och därför är det 

extra viktigt att försöka kompensera upp det man missar vid intervjun om man 

hade spelat in. Jag har därför valt att dela mina anteckningar och stödord från 

intervjun med informanterna, därför har samtliga kunnat läsa igenom sina 

egna svar för att både dem och jag inte ska känna att vi har missat viktiga 

detaljer. Informanterna har endast fått tagit del av sina egna svar och tiden som 

det tog att samtala kring svaren är inräknade i sluttiden på ca 30–35 minuter 

för hela intervjun.  

Innan intervjuerna genomfördes formulerades intervjufrågor från studiens 

frågeställningar (se bilaga 2). Kihlström (2007) påpekar att man inte ska 

använda frågeställningarna som intervjufrågorna till informanten utan att det 

är intervjufrågor som ska uppfylla studiens syfte och frågeställningar som ska 

ställas och få svar på.  

Informanterna har även möjlighet till att förbereda sig inför intervjun då 

frågorna till intervjun bifogades i informationsbrevet (se bilaga 2). 

Denscombe beskriver det som en svår aspekt att ha i åtanke gällande intervjuer 

om man ska dela frågorna i förväg eller vänta med de till själva 

intervjutillfället. Svaren man får kan nämligen påverka slutresultatet av det 

man vill undersöka då informanterna kan träna in svar som de tror är rätt. Jag 
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valde dock att bifoga frågorna i förväg då de tillfrågade förskollärarna gärna 

ville ta del av dem i förväg för att kunna planera sin tid och för att lägga tid på 

att samtala tillsammans efter intervjun då jag inte spelade in intervjuerna.  

Intervjuerna sker genom fysiskt möte på respektive förskola vilket gav 

möjligheten att få mer utförliga svar samt vid behov även ge möjligheten för 

informanten att utveckla sitt svar. Intervjuerna som är fysiskt på plats sker på 

lugna platser i verksamheten utan störningsmoment. Kihlström menar att det 

är viktigt att intervjuer sker på en lugn plats för att kunna lägga tid på frågorna 

och samtala kring svaren man får. 

Denscombe skriver att man ska låta informanterna svara på frågorna i lugn 

och ro utan att forskaren lägger till sina egna kommentarer. Detta för att få 

informanten att fortsätta en diskussion, att ge tid och låta det ta tid för frågorna 

och svaren är en viktig aspet för att låta deras tankar och idéer komma fram 

under intervjun.  

4.4 Databearbetning 
Efter intervjun kategoriseras svaren utifrån min frågeställning som 

framkommer i empirin. För att göra det tydligt när materialet skulle analyseras 

så kategoriserades svaren efter varje frågeställning för att lättare kunna dra 

gemensamma slutsatser för samma svar från informanterna. Kihlström (2007) 

menar att databearbetningen kan synliggöra olika mönster gällande de sätt 

informanterna beskriver det aktuella ämnet.  

Den fenomenografiska analysmodellen som Dahlgren och Johansson (2019) 

beskriver nämner att man ska bekanta sig med materialet, vilket kan tolkas till 

att när man gör intervjuer så behöver man bearbeta materialet om och om igen 

för att få fram en slutsats och se helheten i det material man har samlat in. När 

jag bearbetade materialet gick jag igenom intervjuerna flera gånger 

tillsammans med mina anteckningar och stödord som jag skrev upp under 

intervjuerna. Jag lät citat från informanterna vara kvar i sin ursprungliga 

format utan att korta ned för att trovärdigheten skulle vara kvar i studien.  
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Jag har valt att redovisa resultatet med fiktiva namn för att hålla det helt 

anonymt och följa de etiska ställningstagandena (Vetenskapsrådet, 2017). Jag 

jobbade med gruppering där jag letade skillnader och likheter i svaren för att 

lättare kunna gruppera dem och skriva en sammanfattning av alla svar. 

Dahlgren och Johansson menar att genom att analysera material efter 

gruppering så kan man ta fram skillnader och likheter i det material man har 

fått fram. Bearbetningen skedde med hjälp av anteckningar av stödord och 

genom att läsa intervjuerna flera gånger för att analysera materialet. Ett 

exempel som även Dahlgren och Johansson tar upp är att analysera svaren från 

informanterna och sedan verkligen gå in på skillnaderna i svaret. Även om alla 

svarar samma sak om vad en konflikt innebär för dem så är det små detaljer 

som kan avvika och det är de svaret som är intressant i undersökningen.  

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken och därför har jag 

valt att bearbeta min empiri genom att använda den fenomenografiska 

analysmodellens sju steg (Dahlgren & Johansson, 2019). Jag vill dock 

poängtera att jag inte gör en fenomenografiska analys utan snarare en 

kvalitativ innehållsanalys då det är skillnad mellan att leta efter gemensamma 

teman i svaren jämfört med att beskriva variationen i uppfattningar om 

fenomen (Dahlgren & Johansson, 2019). 

Jag genomförde databearbetningen utifrån förhandlad samstämmighet vilket 

innebär att jag har analyserat materialet själv flera gånger. Jag kategoriserade 

materialet utifrån olika grupperingar med att hitta skillnader och likheter. 

Dahlgren & Johansson menar att genom att följa denna arbetsmodell ökar 

validiteten. Steg ett i arbetsmodellen innebar att jag bekantar mig med 

materialet jag har fått fram genom intervjuerna. För att göra detta skrev jag ut 

allt datainsamlingsmaterial och analyserade materialet flera gånger. Vidare i 

arbetsmodellen bör man göra en kondensation vilket innebar att man ska 

analysera sin empiri och välja ut olika grupperingar. För att göra detta så 

kategoriserade jag svaren utifrån min frågeställning för att få en så bra 

överblick som möjligt av informanternas olika uppfattningar om ett visst 
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fenomen. Det tredje steget är att man ska jämföra materialet, och för att 

genomföra det så letade jag efter skillnader och likheter i informanternas svar, 

då enligt Dahlgren & Johansson menar att den fenomenografiska ansatsen 

syftar till att urskilja människors variation av en uppfattning av ett specifikt 

fenomen. Steg fyra innebär att gruppera materialet och försöka sätta ihop de 

likheter och skillnader man fått fram. Genom grupperingen så har jag 

sammanställt de svar som liknar varandra samt de svar som visar skillnader, 

dessa har jag sedan analyserat och sammanfattat i kapitel fem, resultatet. Steg 

fem innebär att börja artikulera kategorier för resultatet. Genom att jag 

fokuserade på att leta efter likheter och skillnader genom intervjuerna så kan 

jag begränsa val av kategorier i resultatet. Det sjätte steget innebar att namnge 

de olika kategorierna i underrubriker för att sammanställa resultatet, genom 

att titta på grupperingen så kunde jag lättare få fram vad underrubrikerna 

skulle handla om för att få svar på min frågeställning. Det sista steget i 

analysmodellen är att granska arbetet och analyserna för att kunna placera in 

informanternas svar under rätt underkategori. Här har jag analyserat materialet 

flera gånger och placerat ut informanterna där svaren skiljer sig samt 

likheterna som framkommit.  

4.5 Reliabilitet och validitet 
Enligt Allwood och Erikson (2017) innebär validitet att ett resultat är 

trovärdigt och går att bekräfta. Reliabilitet innebär att själva undersökningen 

är pålitlig. Genom att använda citat från pedagogerna som sagt under intervjun 

så kan man anse att reliabiliteten är stark samt att det empiriska materialet och 

urvalet av förskollärare är tydligt beskrivet. Genom att utgå från studiens 

frågeställning med väl förbereda intervjufrågor utifrån studiens syfte anses 

studien mera trovärdig menar Allwood och Erikson. 

Innan de bokade intervjuerna skedde gjordes två testintervjuer med 

förskollärare vars svar inte tas med i studien. Detta gjordes för att 

säkerhetsställa intervjuns kvalité och relevans i intervjuguidens utformning. 

Svaren analyserades också för att se att de ger de svar utifrån min 
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frågeställning. Eftersom jag gjorde två provintervjuer märkte jag att frågorna 

fungerade väl till min frågeställning, ingen av frågorna behövdes ändras till 

de intervjuerna som skulle användas till min studie. 

När intervjuerna genomfördes ställs det följdfrågor för att säkra kvalitén i 

frågorna och svaren. Detta kopplar jag till Christoffersen och Johannessen 

(2015) som skriver att intervjuer är en metod som är lämplig när 

förskollärarens erfarenhet och uppfattning eftersöks. 

Reliabiliteten kan stärkas i studien genom att använda en diktafon under 

intervjun för att kunna lyssna på intervjun i efterhand och säkerhetsställa rätt 

information (Allwood och Erikson, 2017).  Dock väljer jag att inte använda 

mig av ljudinspelning då minoriteten av informanterna inte gav sitt samtycke 

till det av olika skäl och därför utvecklade jag intervjuerna genom att låta 

informanterna läsa sina svar och samtala kring dem för att säkerhetsställa 

informationen och trovärdigheten. Man kan se de efterkommande samtalen 

som en slags reliabilitetsprövning och det tar jag vidare upp i avsnitt 6.2, 

metodanalys.  

4.6 Etiska överväganden 
Vetenskapsrådet (2017) beskriver att informanten ska ges skriftlig och 

muntlig information, vad den ska innehålla och hur datainsamlingsmaterialet 

ska lagras. Det ska även framkomma hur länge det insamlade materialet lagras 

innan det förstörs.  

I informationsbrevet (se bilaga 3 & 4) framkommer det även att allt sker 

anonymt som Vetenskapsrådet beskriver om informanternas avidentifiering, 

som innebär att individen är skyddad från att bli identifierad i studien. 

Vetenskapsrådet menar även att det inte ska gå att identifiera informanterna 

därför har jag valt att ha fiktiva namn på samtliga informanter och jag nämner 

inte kommunernas eller förskolornas namn. 

Ett etiskt krav som Vetenskapsrådet skriver om är nyttjandekravet som 

innebär att alla insamlade uppgifter om enskilda personer endast får användas 
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inom forskningsprojektet. Detta krav handlar om att samtliga uppgifter som är 

insamlade inte får användas eller utlånas för kommersiellt bruk eller andra 

icke-vetenskapliga syften. För att uppfylla detta har jag bifogat information i 

informationsbrevet (se bilaga 3 & 4) att uppgifterna jag samlar in från 

intervjuerna förvaras på säker plats endast tillgängliga för mig för att sedan 

förstöras efter registrerat godkänt betyg. 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. Genom syftet har 

ett etiskt övervägande också gjorts genom att jag har förklarat för 

informanterna att jag enbart är intresserad av deras uppfattning och erfarenhet 

av konflikt och konflikthantering och inte lägger någon vikt vid att göra 

bedömningar i deras svar efter vad jag anser vara rätt eller fel.  
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5 RESULTAT 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. Jag har valt att 

strukturera resultatkapitlet i relation till mina forskningsfrågor och varvar 

berättande text med direktcitat. 

5.1 Förskollärares definition av konflikter 

När det gäller förskollärares definition av vad en konflikt är så beskriver de i 

helhet ungefär samma sak, men frågan var ändå till viss del svår då många av 

förskollärarna inte direkt hade reflekterat över det. Anna och Fanny definierar 

en konflikt som något som bör lösas snabbt och enkelt för att återskapa en 

trygg miljö i barngruppen, och att det kan definieras som en konflikt direkt 

några barn är oeniga om något, både små och större saker. Medan Britta och 

Doris menar att en konflikt definieras som något som uppstår mellan två och 

flera barn under leken där barnen är oeniga om något, men att det 

nödvändigtvis inte behöver lösas direkt. Evelina och Cecilia definierar en 

konflikt som något som är nödvändigt i vardagen hos barnen, de ser en 

konflikt som något nödvändigt för att barnen ska få öva sig på att hantera olika 

känslor och viljor. Cecilia ger en djupare förklaring till hur hon definierar en 

konflikt; 

Jag definierar en konflikt som sker mellan barn något som är större än 

det där småbråkandet, till exempel när barn diskuterar vem som får 

vara med och leka eller inte. En konflikt är så mycket större och 

djupare. Jag fick gå in och bryta en konflikt för ett tag sedan och där 

hade två barn en konflikt om vem som skulle ha en specifik cykel 

utomhus, det blev både skrik och tårar. Alltså definierar jag en konflikt 

mellan barn som något de är väldigt oense om och där en förskollärare 

eller annan vuxen behöver medla mellan barnen för att lösa 

situationen. (Cecilia) 
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Av citatet ovan kan jag se spår av Cohens (2005) teori där man vill medla 

mellan barnen för att uppnå ett lärtillfälle. Cecilia definierar en konflikt som 

något där två parter är oeniga, oftast om en leksak i den fria leken, och här kan 

jag koppla in Cohens teori med konfliktpyramiden där man hanterar 

konflikten tillsammans med en medlare för att få hjälp att lösa den. Jag kan se 

spår av att barnen då kommer få lära sig att tillexempel kompromissa när det 

gäller konflikter med leksaker inblandade. Evelina är inne på ungefär samma 

definition som Cecilia men hon säger i stället att hon definierar en konflikt 

som ”något bra och utmanade för barnen att få öva på olika känslor och viljor, 

att de får träna på att respektera varandra”. 

Samtliga förskollärare beskriver att de allra flesta konflikter som sker dagligen 

mellan barn är de klassiska som vilken leksak vem ska ha, vem får sitta 

bredvid mig vid lunchen, vem får vara med och leka när vi går ut. 

Informanterna berättar att de sällan sker konflikter vid måltider utan det är vid 

måltider samtal sker och lösningar på tidigare konflikter diskuteras 

tillsammans med barnen. 

Britta berättade att det sällan sker konflikter under måltider, utan det är då 

barnen är som mest öppna för dialog och att lyssna in varandra. Britta upplever 

att det är vid den fria leken där konflikterna frodas, och hon tror att det blir så 

för att barnen är mer fria att göra lite som de vill och göra sina egna regler 

kring leken. Vid matsituationen tog Britta och startade diskussioner med 

barnen om tidigare konflikter som skett på förmiddagen, i syfte att samtala 

kring dem och ha ett lärtillfälle. Hon kallade det för ”återberättande 

berättelse” och det innebär att den vuxna som sitter vid bordet startat upp 

diskussionen tillsammans med barngruppen och så får barnen återspegla vad 

som har hänt, vilka som blev ledsna och hur de löste konflikten. Barnen får 

samtidigt träna på att sätta ord på sina känslor och bearbeta det som hänt. 

Tillsammans så skapar sedan barnen med förskolläraren en berättelse för att 

lättare kunna bearbeta händelseförloppet. Med detta menar Britta; 
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Så här kan jag definiera en konflikt också, att det inte behöver vara 

något laddat eller negativt. Utan att man kan se en konflikt som något 

lärande för barnen att senare samtala kring för att kunna öva på att 

sätta ord på sina känslor. Och öva på empati med sina kompisar. 

(Britta) 

Från citatet ovan kan jag koppla in Cohens (2005) teori och med 

konfliktpyramiden från nivå ett som handlar om att förebygga konflikter, med 

bland annat samtal för reflektion och diskussion. Britta ger barnen en 

möjlighet att träna på att reflektera och sätta ord på sina känslor under 

samlande situationer som gör att barnen tillsammans kan visa empati för 

andras upplevelser kring konflikter. Cohen menar genom sin teori att vid 

förebyggande av konflikter är det viktigt att lyssna in barnen och se konflikten 

genom ett barns perspektiv, förskollärarens barnsyn ligger också till grund för 

hur man väljer att reflektera tillsammans med barnen. Citatet ovan visar att 

Britta ser konflikten genom ett barns perspektiv, annars visar studien att 

förskollärarna även ser konflikter genom ett pedagogiskt perspektiv med en 

önskan att se det mera genom ett barns perspektiv.  

Samtliga informanter berättar även att man kan definiera konflikter på olika 

sätt lite beroende på vilken grund man har i sin barnsyn och hur lång 

arbetserfarenhet man har. Vilket jag kan koppla till det jag skrev ovan om 

Cohens teori och konfliktpyramid från steg ett. 

5.1.1 Olikheter i definitionen  

Anna, Doris och Fanny definierar mer konflikter som något man måste gå in 

och bryta. Konflikter är inget som ska ta upp tiden på förskolan. Fanny menar 

att; 

”På min tid så fanns inte en tanke att en konflikt skulle definieras på något 

sätt, en konflikt är helt enkelt två barn som bråkar, och där måste en vuxen 

vara med och stoppa bråket” (Fanny). 
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I analysen framträder ett samband mellan de som arbetat länge respektive 

kortare tid. De som har arbetat länge verkade mer se på konflikter som någon 

som sker ofta i den fria leken och att förskolläraren ska gå in och bryta 

konflikter för att inte störa ordningen i barngruppen. Medan de som arbetat 

kortare tid resonerade som att en konflikt mellan barn kan ses som en 

möjlighet till en diskussion där barnen får möjlighet att träna på att diskutera 

mellan varandra utan att det går så långt att någon kamrat blir ledsen. Jag vill 

dock poängtera att det inte går att dra någon slutsats utifrån några få intervjuer 

utan att detta var resultatet som framkom i denna studie.  

5.1.2 Teorin kopplat till definition av konflikt 

Cohen (2005) menar att teorin handlar om hur konflikter kan ses som en 

möjlighet till ett lärandetillfälle och därför är det viktigt att förskollärare har 

ett förhållningssätt som tillåter barnen att lära sig utav sina konflikter. Genom 

intervjuerna och förskollärarnas definitioner av konflikt ser man att det är 

väldigt spridda tankar och åsikter kring vad en konflikt är. Och inte minst sagt 

hur man ska hantera dem. Cohens teori går ut på att man som förskollärare 

arbetar tillsammans med barnen och arbetar som en medlare vid barnens 

konflikter, just för att barnen ska få öva på att diskutera mellan varandra. 

Hälften av förskollärarna är inne på samma grund tanke som Cohen och det är 

genom ett barns perspektiv som de arbetar efter. Cohens konfliktpyramid (se 

bilaga 1) går även igenom maktpositionen som förskollärare sätter sig in i, 

och det beskriver även vissa av förskollärarna här. Att de går in och bryter 

direkt för att undvika bråk och en stökig barngrupp. Här menar Cohen att som 

förskollärare behöver man ibland inta en maktposition och använda “stopp” 

för att senare kunna prata tillsammans om konflikten. Vilket alla förskollärare 

tar upp att dem tar tillfället i akt vid måltiderna men att man oftast inte tar tag 

i större konflikter direkt i den fria leken för att situationen är så pass laddad 

redan. 
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5.2 Förskollärarens förhållningssätt och strategier för att 
lösa och förebygga konflikterna 

När det gäller förskollärarnas beskrivningar av förhållningssätt och strategier 

för att lösa och förebygga konflikter menar Anna att om man är med i samma 

rum med barnen och leker tillsammans med dem så förebygger man 

konflikter. Man behöver vara delaktig i barnens lek även om det nu definieras 

som fri lek enligt läroplanen för förskola. Anna som har arbetat längst som 

förskollärare berättar till exempel att hon ser en viss utveckling av att 

förskollärare ska ge utrymme för barnen till den fria leken men då har även 

fler konflikter kommit med utvecklingen. Anna beskriver det hela som; 

När jag började som förskollärare så såg samhället inte likadant ut som 

nu, då var det mer självklar att man deltog i barnens aktiviteter och 

gjorde fler saker tillsammans med dem. Nu ska man ge mer utrymma 

för barnens personliga utveckling och även om man kan se sig själv 

som en närvarande förskollärare så är barnen mer självständiga nu. 

(Anna) 

Av citatet ovan kan jag koppla in Cohens (2005) teori om den fria leken att 

som förskollärare behöver man se saker från ett barns perspektiv, och på så 

sätt ge barnen möjlighet att utveckla sin förmåga i sin egen 

konflikthanteringsstrategi. Den fria leken öppnar upp möjligheter till 

konflikthantering och därför är det, enligt Cohens teori, viktigt att 

förskolläraren som ska medla med barnen har ett förhållningssätt som är 

accepterande för olika åsikter utan att ta in sina egna åsikter i samtalet med 

barnen. 

Alla informanter belyser att arbetet med barnens sociala relationer är 

betydelsefullt för att förebygga konflikter. Samarbetet mellan barn gynnar 

deras relationer när de får möjligheten att se varandra som jämlikar. 

Informanterna är inne på olika begrepp som kan definieras vid 

konflikthantering och hur man förebygger dem i den fria leken och ett av de 
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mest återkommande begreppen är lågaffektivt bemötande som jag presenterar 

nedan.  

Informanterna beskriver att det vanligaste sättet att arbeta med sociala 

relationen i den fria leken är att träna på turordning och med hjälp av olika 

samarbetsövningar. Fanny berättar; ”genom att arbeta med samarbetsövningar 

kan vi förhindra konflikter i den fria leken för att vi ger barnen en möjlighet 

att utveckla sin förmåga att lyssna och prata med varandra”.  

5.2.1 Lågaffektivt bemötande och aktiv närvaro 

Ett förhållningssätt eller strategi som informanterna lyfter fram är att 

förskolläraren bör ha ett lågaffektivt bemötande. Det innebär enligt 

informanterna ett förhållningssätt och begrepp som menar att förskolläraren 

agerar lugnt och på ett respektfullt sätt i hantering av konflikter. Denna strategi 

menar bland annat Cecilia att det gynnar barnen samt att det är lättare att 

eventuellt skapa ett lärandetillfälle för barnen. Britta lyfter att man vill ge 

barnen rätt verktyg för att lyckas och byggare vidare på sina kamrat relationer 

som finns i förskolan. Fanny och Doris är inne på samma spår att genom ett 

lågaffektivt bemötande kan man se att barnen vid senare tillfällen lär sig att 

hantera och lösa konflikter på egen hand. Anna säger; 

Genom att jag bemöter barnen lågaffektiv så ser jag på längre sikt att 

barnen kan hantera konflikter på ett annat sätt än tidigare. Jag behöver 

inte ingripa lika ofta utan kan stå på avstånd och se när barnen löser 

konflikterna och förhandlar mellan varandra. Ibland behöver jag dock 

ingripa när situationerna kräver det, till exempel när ord och samtal 

övergår till slag. (Anna) 

Genom citatet ovan kan jag koppla på Cohens (2005) teori om 

lågaffektivtbemötande och jag ser att informanterna arbetar aktivt med detta 

förhållningssätt. Cohen menar att är man aktiv i den fria leken och ser 

konflikter som möjligheter för lärande behöver förskolläraren på längre sikt 
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inte ingripa lika mycket i konflikterna för att barnen har fått egna strategier 

för att lösa sina egna konflikter. 

Doris berättar att det även handlar om att bygga en relation med barnen för att 

få vetskap och förståelse för vilka redskap och verktyg som varje enskilt barn 

är i behov av. Doris berättar att hon arbetat med ett lågaffektivt bemötande 

genom att försöka förstå barnets agerande varför det blev som det blev. Doris 

menar att det handlar om att söka förståelse om varför individen tar till ett 

problemskapande beteende. 

Britta som arbetar med de minsta barnen säger även att förhållningssättet 

skiljer sig åt beroende på barngruppens ålder. När Britta arbetar lågaffektivt 

menar hon att genom att överösa barnen med positiv energi och verkligen lyfta 

barnen när de lyckts med en uppgift.  

Britta upplever att det blir mer strategier som” stopp-metoden” och 

punktmarkering utan att direkt prata med barnen mer än att till exempel visa 

att det gör ont på kompisen om något barn slagit eller bitits. Med stopp-

metoden menar Britta att man sträcker fram handen som ett stopp tecken och 

säger just ordet” stopp” för att snabbt och effektivt avbryta eller förhindra en 

konflikt. Punktmarkering är ungefär samma sak men här försöker man mera 

avleda barnen innan konflikten hinner uppstå. Genom detta kan jag koppla in 

Cohens konflikthanteringspyramid (se bilaga 1) att förskolläraren arbetar med 

punkt tre och fyra i den fria leken med den mindre barngruppen. Här intar 

förskolläraren en maktposition och använder stopp men som Cohen menar är 

i vissa fall nödvändigt för att förhindra skador. Förskolläraren använder även 

”hjälp” i konflikthanteringspyramiden genom att arbeta med punktmarkering 

och avledning för att förhindra konflikten innan det eskalerar. 

Informanterna beskriver att genom att aktivt närvara och stödja 

kommunikationen oavsett barnens ålder så förebygger man konflikter och gör 

de mer lätthanterliga när de uppstår. Kommunikationen och respekten mellan 

varandra är oerhört viktig och det är viktigt att vi som förskollärare lyssnar på 

barnens konflikter säger Cecilia. Fanny tycker att en äldre barngrupp som ska 
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börja förskoleklass ska ges mer utrymme till att kunna lösa sina egna 

konflikter. Fanny berättar; 

Det är bättre att äldre barn ges ett större utrymme att lösa sina egna konflikter 

och jag gör så att jag kan stå och tjuvlyssna lite i ett annat rum för att höra 

hur konflikten kommer sluta (Fanny). 

Genom citatet ovan kan jag se att genom Cohens teori (2005) att Fanny vill 

arbeta aktivt i den fria leken för att stödja kommunikationen när det behövs, 

och teorin visar att om förskolläraren är aktiv i den fria leken förebygger man 

konflikter genom sin närvaro.  

5.2.2 Lösa konflikter genom att bekräfta barnens känslor 

Samtliga informanter påpekade hur viktigt det är att bekräfta barnens känslor 

och åsikter för att bevara relationen. Alla informanter lyfte att det är viktigt att 

alla i arbetslaget har ungefär samma barnsyn och att det bör ses som något 

grundläggande för en bra atmosfär. Evelina berättar;  

Om alla i arbetslaget har ungefär samma barnsyn vet vi att vi ungefär 

löser konflikter på liknade sätt, och på det sättet så behöver vi inte 

tänka på att dynamiken i barngruppen ställer till det då barnen vet om 

vilka förhållningsregler som gäller. På detta sätt anser jag att barnen 

kan vända sig till vilken förskollärare eller annan vuxen som helst i 

verksamheten och på ett ungefär lika sätt få samma hjälp eller 

stöttning. (Evelina) 

Cecilia säger i stället så här; 

Har vi i arbetslaget en gemensam barnsyn gör det att barngruppen får 

det svårare att testa gränserna då vi är så sammansvetsade. Därför 

märks det extra tydligt att konflikter ökas under kortare perioder när 

det kommer nya vikarier eller en ny medarbetare. När detta sker har vi 

i arbetslaget strategier för att handskas med konflikter och det är att 

försöka i största mån att minska stressen i barngruppen och erbjuda 

fler alternativ till aktiviteter för att hålla barnen upptagna med annat. 
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Vi ser även till att de nya medarbetarna eller vikarierna kommer in i 

verksamheten direkt. (Cecilia) 

Genom dessa citat ovan kopplar jag in teorin och Cohens 

konflikthanteringspyramid (se bilaga 1) där informanterna arbetar aktivt med 

att förebygga konflikter för att skapa en trygg miljö för barnen. I 

konflikthanteringspyramiden visar det att de är på steg ett i pyramiden och 

Cohens teori (2005) menar att genom att bekräfta barnens känslor och olika 

åsikter i den fria leken är det enklare att arbeta vidare med konflikten om 

barngruppen inte utsätts för mera stress mer än vad konflikten redan ger. Jag 

kan se att informanterna arbetar kring stress genom att inkludera nya vikarier 

och medarbetare snabbt för att skapa en trygghet i barngruppen. Här ser jag 

även i min analys att man erbjuder flera aktiviteter i den fria leken för att 

sysselsätta barnen med fler aktiviteter för att förebygga konflikter när det är 

perioder med flera nya ansikten på förskolan.  

5.2.3 Lösa konflikter genom medling 

Informanterna är inne på begreppet och strategin medla för att lösa konflikter 

mellan barnen. Anna definierar begreppet som att försöka hjälpa barnen att 

lösa konflikter. Medan Doris menar att begreppet innebär att en tredje part går 

in mellan en konflikt och lyssnar in vad barnen har att berätta. Doris menar att 

det tredje parten inte nödvändigtvis behöver vara en förskollärare utan det kan 

lika gärna vara en utomstående kompis som sett och hört konflikten. Evelina 

berättar; 

Bland det viktigaste man kan göra vid konflikthantering är att medla mellan 

barnen och även lära barnen att medla mellan varandra. I stället för att inta 

en maktposition och avbryta konflikterna går man in och lyssnar in vad 

barnen har att säga, var problemet är och sedan kommer man med lösningar 

eller förslag på lösningar. De äldre barnen har kommit längre i sin personliga 

utveckling kring konflikthantering och då kan man höra att de förhandlar 

med varandra för att gemensamt komma fram till olika förslag på lösningar. 

Här vill jag poängtera att det är här man måste avvakta som förskollärare och 
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låta barnen försöka själva, och det är så fantastisk att se när de löser sina egna 

konflikter. (Evelina) 

Genom citatet ovan kan jag koppla in Cohens teori (2005) att man som 

förskollärare använder metoder som att medla tillsammans med barnen för att 

få ett lärtillfälle. Det blir tydligt att Evelina vill arbeta med medling i 

konfliktsituationer och att hon vill få barnen att träna på att medla tillsammans 

för att utveckla sin egen konflikthanteringsstrategi.   

5.2.4 Teorin kopplat till förhållningssätt och strategier 

Genom Cohens (2005) teori synliggörs olika förhållningssätt och strategier 

inom konflikthantering. Informanterna är inne på en del begrepp som även 

Cohens konflikthanteringsteori behandlar, som lågaffektivt bemötande och 

medling. Detta kan kopplas till Cohens konfliktpyramid (se bilaga 1) där steg 

ett och två berör hantering och förebyggande av konflikter. Cohens teori 

handlar om att se saker genom ett barns perspektiv och genom intervjun och 

informanternas svar på deras syn och förhållningssätt blir det synligt att de 

flesta vill arbete på ett sätt som gör att barnen får mer möjligheter att utvecklas 

i sin konflikthantering. Informanterna är inne på tanken om att ha en 

gemensam barnsyn för att skapa en trygghet i barngruppen och det kan jag 

koppla till teorin bygger på att se konflikter genom ett barns perspektiv.  

5.3 Möjligheter och utmaningar i samband med 
konflikthantering 

Några av informanterna uttryckte att det är svårt att hantera vissa konflikter i 

barngruppen, speciellt om det går för långt att det övergår till mera fysiska 

konflikter. Det kan vara svårt att ingripa och vid dessa tillfällen menar 

informanterna att man ser det som utmanade att försöka medla med barnen 

och försöka prata om vad som egentligen hände för att lösa situationen.  
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5.3.1 Möjligheter – turtagning & förhandling 

Informanter ser möjligheter med konflikthantering och Evelina beskrev att 

möjligheten att arbeta med turtagning är något de arbetar mycket med i 

barngrupperna. Konflikter sker oftast för att barnen vill ha samma leksaker, 

penna och där möjligheter finns att utmana barnen att förhandla mellan 

varandra och öva på turtagning i barngruppen säger Cecilia. Både Evelina och 

Cecilia är inne på att de kan se möjligheter i allt barnen gör och verkligen 

försöka sätta sig in i deras perspektiv på vad barnen tycker är viktigt. Bara för 

att vi kanske tycker det är oviktigt eller inte lönt att bråka om betyder det alltid 

något för barnen, deras konflikter är viktiga för den personliga utvecklingen 

menar Britta och berättar; 

Möjligheterna kan göras oändliga bara man som förskollärare är 

öppen för möjligheter och inte ser konflikter som något jobbigt och 

onödigt. Genom att ha ett öppet sinne och sätta sig in ett barns 

perspektiv och se saker genom deras ögon. (Britta) 

Cecilia, Evelina och Britta menar att möjligheter med konflikter beror på 

konfliktsituation och vad man vill att barnen ska lära sig av utifrån konflikten. 

Man kan skapa sig möjligheter och se att alla konflikter har något att bidra 

med till ett lärande för barnen. Genom att se möjligheter till att öva med barnen 

på självständigheten och att förhandla med varandra utan att man som 

förskollärare behöver vara med och medla eller stoppa konflikten ska ses som 

en stor möjlighet att utvecklas tillsammans med barnen och främja barnens 

konflikthantering med sina kompisar. Anna, Doris och Fanny menar i stället 

att möjligheter med konflikter kan ses till viss del beroende på vad konflikten 

handlar om. Anna menar till exempel att om man ska se en konflikt som en 

möjlighet till lärande och utveckling så behöver konflikten vara mer 

betydelsefull än bråk om små saker. Anna berättar; 

Om jag ska kunna se möjligheter för ett lärande så behöver konflikten 

ha lite tyngd i sig, de räcker inte med att bråka om en leksak för de 

mindre konflikterna går snabbt över ändå, men det kanske de gör för 

att jag är så snabb på att stoppa dem. (Anna) 
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Genom citatet ovan kan jag koppla in Cohens (2005) teori om möjligheter som 

kommer genom att se konflikthantering genom ett barns perspektiv. Genom 

att Evelina och Cecilia arbetar med turtagning och förhandling lyssnar dem in 

barnens tankar om vad konflikten handlar om för att sedan medla tillsammans 

med barnen för att öva på barnens egna konflikthanteringsstrategier. På detta 

sätt kan jag förstå Cohens teori att det är viktigt att ge barnen utrymme och ge 

barnen en möjlighet att träna på sin egen konflikthanteringsförmåga.  

5.3.2 Utmaningar - tidspress 

Anna, Doris och Fanny är inne på samma spår gällande konflikthantering och 

det är att konflikthantering är väldigt utmanande för att det är många aspekter 

som spelar in, som till exempel tidspress eller personalbrist. Och Doris berättar 

att hon inte har en tanke på att se de svårare konflikterna som något lärtillfälle 

och att hon själv sätter sig i lite maktposition för att snabbt lösa konflikter åt 

barnen när det går över styr. Tidspressen spelar en betydande roll för hur man 

väljer att lösa konflikter, och samtliga informanter upplever att det blir svårt 

när inte alla i arbetslaget är på plats eller om det blir många vikarier. Cecilia 

berättar; 

Utmaningarna med konflikthantering blir klart mer påfrestande när 

inte samarbetet i arbetslaget fungerar eller om det är mycket vikarier, 

hur ska vi kunna hjälpa barnen med deras konflikter om vi i arbetslaget 

inte kan hantera våra egna konflikter? (Cecilia) 

Evelina berättar; 

Jag tycker att utmaningarna är att hinna tänka efter själv vilket 

förhållningsätt jag har innan jag försöker medla med barnen, jag vill 

att barnen försöker lösa sina egna konflikter och övar på att samarbeta 

men ibland känner jag att jag avbryter för snabbt, det är en utmaning 

att hinna tänka till och sedan reflektera över sitt eget bemötande med 

barnen. (Evelina) 

Genom citaten ovan kan jag koppla in Cohens konfliktpyramid (se bilaga 1) 

där förskolläraren känner att hon intar en maktposition. Enligt Cohens (2005) 
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konfliktpyramid är det dock nödvändigt att inta en maktposition för att prata 

om konflikten vid ett senare tillfälle. 

5.3.3 Utmaningar - stopp och punktmarkering 

Samtliga informanter pratar om utmaningen vid konflikter när det kommer till 

att stoppa konflikterna direkt eller punktmarkera. Anna menar att det är bättre 

att stoppa direkt för att diskutera om konflikten vid ett senare tillfälle om 

konflikten gör att barnen känner otrygga eller illa behandla av till exempel en 

kompis. Doris menar i stället att man punktmarkerar direkt för att visa att detta 

beteende inte är okej, sedan övergår det till en mindre variant av maktposition 

för att nå fram till barnen att man inte kan göra hur som helst bara för att man 

är ovänner. Två av informanterna (Cecilia och Evelina) ville dock verkligen 

uppnå något slags lärande i situationen men att man aktivt valde i stället att ta 

upp konflikten vid senare tillfälle under dagen när de inblandade lugnat ner 

sig lite.  

Doris beskriver tillfällen som måste brytas då själva konfliktsituationen har 

eskalerat så pass mycket att något barn eventuellt far illa. Samtliga 

informanter beskriver att de går in och bryter direkt om de märker att 

konflikten blir fysisk och en möjlighet till förhandling eller lärtillfälle utesluts. 

Anna berättar att ”vi har en nolltolerans mot fysiks våld, då stoppar vi direkt 

oavsett vad konflikten handlar om”. (Anna) 

5.3.4 Utmaningar - stress 

Stora barngruppen, stress och nästan ständig personalbrist är något som 

Cecilia berättar om och kopplar det med utmaning för konflikthantering. 

Dessa aspekter anser Cecilia vara något som hindrar förskollärarens arbete 

med ett önskvärt beteende vid konflikter. Cecilia menar att vid speciellt 

stressade situationer kan en förskollärare utmynna i en maktutövning, till 

exempel, att vid en konflikt agerar förskolläraren med att lyfta bort barnen när 

barnet inte lyder förskollärarens uppmaningar. Dock berättar Cecilia att en 

sådan maktutövning kan även ske då barnens eller förskollärarens säkerhet är 
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i fara och då måste det alltid prioriteras att avbryta konflikten snabbt. Cecilia 

upplever att vid en maktutövning oavsett varför det sker så måste man 

återkoppla och reflektera tillsammans med de inblandade. Förskollärarens 

makt måste användas på rätt sätt. Stressen att hinna med att ta sig tid till att 

prata med barnet efter en större konflikt blir svår då det hinner gå så pass lång 

tid mellan innan man har tid att sätta sig ner med barnet, och då oftast har det 

gått för lång tid för att barnet ska vilja prata om det. Cecilia menar att vid den 

fria leken blir stressen oftast ganska stor då man passar på att göra massor med 

andra saker, som planering eller liknande, när man egentligen ska vara mera i 

barngruppen för att förebygga konflikter och kunna arbeta med konflikterna 

när de sker.  

5.3.5 Teorin kopplat till möjligheter och utmaningar 

Stopp-metoden är bland de vanligaste förskollärare förhåller sig till och det 

kan vi även se genom Cohens (2005) konfliktpyramid (se bilaga 1) där stopp 

är nivå fyra. Informanterna pratar även om att när man använder stopp så tar 

de oftast inte upp konflikten vid ett senare tillfälle då dessa konflikter där man 

behöver använda just stopp har gott för långt. Det kan man se genom Cohens 

teori att det handlar om att avbryta konflikten direkt för att det har gått för 

långt. Genom detta så sker det inget lärtillfälle om inte förskolläraren väljer 

att senare ta upp konflikten och diskutera med de inblandade om vad som 

hände. Först då kan det ske ett lärtillfälle för att barnen får återberätta vad som 

hänt och försöka sätta ord på sina känslor samt hur de upplevde konflikten. 

Vidare genom teorin och konfliktpyramiden så är steg tre hjälp steget, och det 

ser man genom informanterna att vissa är inne på den tanken att man inte alltid 

kan lösa alla konflikter direkt, utan att man får avvakta och ta upp konflikterna 

vid ett senare tillfälle. Och här blir möjligheterna att det kan ske ett lärande i 

konflikthantering. 
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5.4 Sammanfattning av resultat 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. Genom mina 

frågeställningar kan man bilda sig en uppfattning om hur förskollärare 

hanterar konflikter i den fria leken samt vilka utmaningar och möjligheter som 

finns. Genom resultatet i studien ges en vidare förståelse på vad en konflikt är 

och att begreppet konflikt definieras på olika sätt, här ser man även att 

förskollärarens barnsyn har en viss betydelse för hur en konflikt definieras. 

Det blir tydligt vilka metoder som används och vilket förhållningssätt 

förskollärarna intar vid konflikter i den fria leken. Genom Cohens (2005) teori 

kan jag koppla hans teori till min frågeställning och gå igenom samtliga 

metoder och förhållningssätt som medling, stopp-metoden, lågaffektiv 

bemötande och maktposition. Resultatet i Cohens teori visar att stopp-

metoden är bland de vanligaste metoderna förskollärare använder sig av 

tillsammans med medling. Det resultatet framkommer även genom min studie. 

Det är intressant att informanterna ser fler utmaningar med konflikthantering 

än möjligheter, dock visar resultatet att de flesta informanter vill arbeta aktivt 

med konflikthantering med syftet att lära barnen att kunna förhandla och 

kompromissa, de vill se att barnen utvecklar egna strategier och lösningar. 

Några informanter tar upp att man använder en viss maktposition när 

konflikterna går för långt i den fria leken, och att man då väljer att inte prata 

om konflikten direkt. Här visar resultatet att matsituationer är en möjlighet för 

utveckling och lärtillfälle för konflikthantering och att man arbetar aktivt med 

att diskutera och samtala om konflikterna där. Möjligheterna i resultatet visar 
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att förskollärarna ser konflikter som ett tillfälle att arbeta med turtagning i den 

fria leken och tillsammans med metoden medling kan arbetet med värdegrund 

arbetas med. Stress är den främsta orsaken till att arbetet med 

konflikthantering inte alltid får det resultat som förskollärarna hoppas på.  
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6 DISKUSSION 

Nedan presenteras det en resultatdiskussion, en metoddiskussion samt förslag 

på vidare forskning kring konflikthantering. 

6.1 Resultatdiskussion 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares 

konflikthantering i barngrupp under tiden för den fria leken. Resultatet visar 

att förskollärare vill arbeta mera med konflikthantering än vad de gör idag, 

och genom intervjuerna visar det att viljan att arbeta med konflikter och att få 

till fler lärtillfällen finns men att det är fler faktorer och vilket förhållningssätt 

förskolläraren har som spelar in. I läroplanen för förskola står det att 

”arbetslaget ska stimulera barnens samspel samt hjälpa och stödja dem att 

bearbeta konflikter, reda ut missförstånd, kompromissa och respektera 

varandra” (Skolverket, 2018, s.13). Detta kan kopplas samman med Cohens 

(2005) teori och konflikthanteringspyramid (se bilaga 1). Genom 

konflikthanteringspyramiden beskrivs det olika sätt att hantera konflikter och 

vilka olika förhållningssätt en förskollärare kan använda sig av. Efter 

intervjuerna och när materialet analyserats kan man se att förskollärare arbetar 

med konflikthantering i fria leken men att de önskar att det hade arbetats i en 

större utsträckning än vad det gör idag. Resultatet visar att många förskollärare 

använder matsituationer som ett tillfälle att samtala med barnen om det har 

uppstått konflikter under dagen. Vissa informanter beskriver att man arbetar 

omedveten kring konflikter hela tiden genom medling, då även medling visar 

i resultatet är ett av de vanligaste förhållningssätten att arbeta med i 

konflikthantering. Resultatet visar även en medvetenhet av att de ofta intar en 

viss maktposition men att de flesta informanterna försöker ta upp konflikten 

vid ett annat tillfälle.  

De intervjuade förskollärarna har olika definitioner om vad en konflikt är och 

vad det innebär, och det har framkommit i resultatet att det kan vara allt från 
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att en konflikt är något som barnen är oeniga om till att det bryter ut till större 

bråk, eller något som barnen får en möjlighet till att utveckla empati och sin 

egen konflikthanteringsstrategi. Genom tidigare forskning som bland annat 

Burdelski (2019) menar i sin studie att en konflikt kan definieras som en 

möjlighet för utveckling. Det framkommer likheter i resultatet som synliggör 

hur förskollärare säger sig arbeta med konflikter mellan barn som uppstår i 

den fria leken. Cohens teori (2005) har som utgångspunkt att alltid se saker 

genom ett barns perspektiv, och i den teorin definieras en konflikt som en 

möjlighet till utveckling och lärande. Vilket även till viss del mitt resultat har 

fått fram. Där ser vissa förskollärare en konflikt som ett lärtillfälle men att det 

är vissa faktorer som spelar in för att skapa den möjligheten. Burdelski skriver 

bland annat att närvarande förskollärare har stor betydelse i hur barn klarar av 

att lösa sina konflikter på egen hand. Och det framkommer även i mitt resultat 

att förskollärarna menar på att om de själva är närvarande så känner barnen av 

det och kan ta stöd av en vuxen om det behövs. Burdelski menar även i sin 

studie att om konflikter enbart hanteras av barnen själva utan en förskollärares 

närvaro så blir försöken oftast destruktiva i hanteringen av konflikterna. 

Resultatet visar att det framkommer olika förhållningssätt och strategier för 

att lösa och förebygga konflikter. Resultatet i min studie visar att förskollärare 

väljer att agera olika beroende på vad de själva vill uppnå genom att arbeta 

med konflikten. Det kan tillexempel vara när de går in med syftet att ta tillfället 

att lära barnen något med hjälp av pågående konflikt, man vill lära barnen att 

kompromissa tillexempel. Resultatet visar även att förskolläraren kan agera i 

maktposition och endast stoppa konflikten utan att ha hört vad konflikten 

handlar om, och i vissa fall inte arbeta vidare med den vid senare tillfälle utan 

att man då har valt att inte se konflikten som ett lärtillfälle. Dessa visar även 

Bayer m.fl., (1995) som lyfter i sin studie att genom ett medvetet arbete kring 

problemlösning och genom ett positivt förhållningssätt hos förskolläraren så 

blir det enklare att lösa och förebygga konflikter i verksamheten. Detta 

framkommer även i resultatet i min studie där förskollärarna pratar om hur 

man ska förebygga konflikter i verksamheten genom att aktivt arbete 
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tillsammans med barnen på olika problemlösningar för att skapa en mera 

sammanställd dynamik i barngruppen. I mitt resultat så är samtliga 

förskollärarna inne på att konflikter kan hanteras både konstruktivt och 

destruktivt beroende på hur mycket tid man lagt ner på arbetet med att 

förebygga konflikter. Samt vilken barnsyn arbetslaget har visar att även det 

påverkar arbetet med konflikter. Johansson (2002) skriver i sin forskning att 

det finns olika förhållningssätt en förskollärare använder sig av vid 

konflikthantering men att man behöver hitta en metod som lämpar sig vid 

konflikthantering utan att inta en maktposition. Johansson tar även upp i sin 

forskning att det gäller för förskollärarna att ha en viss förståelse för olika 

normer och värden. 

Tidigare forskning visar att genom att arbeta aktivt med att förebygga 

konflikter kan barnen få verktyg till att förhandla mellan sig själva och hantera 

konflikter på ett med konstruktivt sätt utan att behöva känna att de behöver 

hjälp av en vuxen. Det framkommer i studien som Singer och Hännikäinen 

(2002) har skrivit att genom att ge barnen en möjlighet att arbeta med 

konflikter lär sig barnen att medla mellan varandra när en konfliktsituation 

uppstår. Vilket kan kopplas med en viss förståelse för att barnen kan hantera 

och lösa sina egna konflikter. Gloeckler och Cassell (2012) visar i sin 

forskning att konflikter oftast uppstår i den fria leken när det är vissa leksaker 

som är eftertraktade. Och det är där enligt Gloeckler och Cassell man som 

förskollärare behöver lägga tid på arbetet kring konflikthantering och 

förebyggande. Genom Cohens teori (2005) kan man koppla dessa tankar med 

konflikter vid den fria leken, då tidigare forskning visar att förskollärare 

behöver se saker genom ett barns perspektiv för att inte inta en maktposition. 

Cohen menar genom sin teori att barns konflikter är viktiga och ska arbetas 

med. Cohen menar att genom att få rätt verktyg så ges det bättre möjligheter 

att hantera konflikterna i framtiden när man vet om att det är en situation som 

det oftast uppstår konflikter. Detta resultat framkommer även i min empiri och 

vissa förskollärare menar att man behöver vara mera delaktig i den fria leken 

då det oftast uppstår konflikter vid speciella leksaker. Genom detta 
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förhållningsätt erbjuder man barnen till att självständigt förhandla sig till en 

lösning på konflikten vilket anses vara en viktig aspekt för att lära sig 

konflikthantering. Church m.fl., (2018) beskriver i sin forskning att det är 

viktigt att inte ingripa direkt i konflikter om det inte är uppenbart att det 

eskalerar och övergår till fysiskt våld. Genom att ge barnen en chans till att 

tänka ut egna strategier för att lära sig hantera konflikter samtidigt som de får 

lyssna på vad deras kompisar säger och på så sätt lära sig empati. Tillsammans 

kommer de på lösningar. Detta beskriver även förskollärarna i min empiri att 

vikten av att vänta och ibland stå i ett hörn och tjuvlyssna lite på vad barnen 

kommer fram till, det kan ses som ett lärande för förskolläraren att utveckla 

sina tankar och idéer för vidare strategier. De intervjuade förskollärarna 

nämner även att det är noll tolerans mot fysiskt våld och det kan man även se 

i den tidigare forskning att man har avbrutit det eventuella lärtillfället om 

konflikten har övergått till fysiskt våld. Det är viktigt att låta barnen träna på 

sina konflikter och se ett lärande i dem enligt Church m.fl. 

Jordan (2015) nämner i sin bok att genom att ha olika professionella strategier 

för att lösa en konflikt så inkluderar man alla barnen i verksamheten för att 

man som förskollärare kan erbjuda olika förhållningssätt som gynnar barnen. 

När man använder olika strategier beroende på vilket situation som uppstår så 

kan man bemöta barnen med respekt utan att inställa sig i maktposition. När 

man lyssnar på barnen så lär man sig hur barnen vill lösa konflikter och 

hantera olika situationer. I läroplanen för förskolan kan man läsa att “förskolan 

ska ge varje barn förutsättningar att utveckla förmåga att lyssna på och 

reflektera över andras uppfattningar samt att reflektera och ge uttryck för egna 

uppfattningar” (Skolverket, 2018, s.13).  

6.2 Metoddiskussion 
Under intervjuerna är jag medveten om att informanterna kan ha tränat på sina 

svar för att de tror att de är det rätta svaren jag eftersöker. Detta genom att jag 

valde att bifoga intervjufrågorna (se bilaga 2) för att ge informanterna en 

möjlighet att läsa igenom frågorna innan samt att det efterfrågades av 
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informanterna för att kunna planera tiden lättare. Denscombe (2016) menar att 

detta är en av de svårigheter man kan stöta på som forskare när man ska 

genomföra intervjuer. Men att man samtidigt måste tro på att informanterna 

svarar ärligt på plats. 

Om studien hade genomförts ännu en gång så hade jag velat ha flera intervjuer 

för att få mer variation på svaren då svaren i min studie liknar varandra trots 

en stor utspridning av förskolor. Jag hade även valt till observation som metod 

för att synliggöra och kunna jämföra intervjuerna med observationerna. Jag 

hade även velat spela in intervjuerna för att kunna analysera materialet mer 

ingående, även om det gick över förväntan att anteckna intervjuerna hade jag 

föredragit i efterhand att ha något att lyssna på för att verkligen få med alla 

detaljer. Jag hade även ställt mera ingående intervjufrågor till informanterna 

om hur de arbetar med till exempel medling och lågaffektivt bemötande. 

Några svar kring dessa metoder framkom men jag hade velat ha ytligare tankar 

kring olika metoder och förhållningssätt för att kunna jämföra likheter och 

olikheter. 

Observation valdes bort som metod då det ansågs mer tidkrävande och 

svårtillgänglig att hinna analysera materialet. Det ansågs även mer 

tidskrävande att genomföra observationer då det hade krävts mera tid att 

analysera materialet. Det finns tidigare forskning kring konflikthantering som 

endast gjorts på observationer som metod och därför valde jag också att 

genomföra min undersökning med intervjuer för att få förskollärarens 

perspektiv om konflikthantering utan att tolka resultatet fritt genom en 

observation. 

Jag valde att genomföra intervjuerna enskilt med en förskollärare i taget, och 

det kan också diskuteras om det hade framkommit annorlunda data om det i 

stället hade vart gruppintervjuer. Fördelen med gruppintervjuer enligt 

Denscombe är att man hinner få ett större insamlat material för sin studie om 

man har en tidsbegränsad aspekt att ta hänsyn till. Dock bör man då ha i åtanke 

att svaren kan bli mer enformiga då alla eventuellt svarar likadant för att man 
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inte vågar säga vad man egentligen vill. Dock tänker jag att genom en 

gruppintervju så hade det eventuellt fått informanterna att diskutera mellan 

varandra på ett annat sätt än vad man gör i en enskild intervju och på så sätt 

fått en hel del intressanta samtal att analysera till sin studie. Min slutsats av 

mitt metodval är ändå att det var det bästa efter de förutsättningar jag hade och 

var informanterna hade. 

Som jag skrev i avsnitt 4.5 om reliabilitetsprövning kan jag uppfatta 

informanternas svar genom intervjun som trovärdiga genom att det blev bra 

samtal från informanterna efter intervjun. Genom att låta informanterna läsa 

igenom sina svar efter avslutad intervju och ta vara på deras kommentarer efter 

för att kunna lägga till eller ta bort svar ökar reliabiliteten genom studien. 

Dock blir det en typ av prövning då jag enbart får en möjlighet att samtala 

kring informanternas kommentarer, hade jag då istället haft den möjlighet att 

använda ljudinspelningar, som jag tidigare har nämnt, hade jag kunnat 

analyserat informanternas svar genom ljudinspelningen för att inte missa 

detaljer, och alla de små detaljerna kan man eventuellt missa vid enbart 

dokumentation.  

6.3 Slutsats och implikationer för verksamheten 
Det tog rätt så lång tid att hitta förskollärare att intervjua på grund utav att 

många inte kände att tiden fanns att planera in något extra. Att genomföra 

studien med semistrukturerade intervjuer och med den bredden av 

förskollärare gav det ändå till slut ett brett perspektiv på olika synsätt med 

konflikthantering. Slutsatsen av resultatet visar att definition av konflikt kan 

tolkas på olika sätt och att förskollärare vill arbeta mer medveten med 

konflikthantering i den fria leken. Genom mitt arbete drar jag slutsatsen att en 

gemensam barnsyn i arbetslaget kan ha en bidragande faktor för att kunna 

arbeta mera medveten med konflikthantering i den fria leken, även att kunskap 

kring olika metoder för att lösa och medla mellan konflikter kan bidra till fler 

lärtillfällen. De möjligheter jag kan se med studien och undersökningen är att 

det finns en vilja att jobba mera med konflikthantering och att förskollärarna 
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vill utveckla sina strategier för att utveckla barnens egen förmåga att lösa 

konflikter och öva på att kompromissa i den fria leken. Utmaningarna jag kan 

se är att definition av konflikt skiljer sig en del beroende på vilken barnsyn 

man har i grunden och det kan skapa förvirring hos barnen när förskollärarna 

använder olika strategier och metoder vid konflikthantering i den fria leken. 

Arbetets bidrag till professionen kan därför vara att synliggöra vikten av att 

anpassa sitt förhållningsätt och metodval beroende på hur konflikten utspelar 

sig. 

6.3.1 Fortsatt forskning 

För fortsatt forskning hade det varit intressant att göra en större studie och 

lägga till observationer av förskollärares arbete med konflikthantering i 

praktiken för att får en mer konkret syn på hur de arbetar kring ämnet. En 

annan tanke för vidare forskning är att undersöka om ett medvetet arbete kring 

konflikthantering i en barngrupp ger barnen verktyg och möjligheter till att 

hantera konflikter med självständigt än med ett icke-medvetet arbetssätt kring 

konflikthantering. Jag tänker att gränsen för ett medvetet och ett icke-

medvetet förhållningssätt kring konflikthantering är när förskolläraren går in 

i en konflikt med syfte att ha ett lärtillfälle och ett icke-medvetet 

förhållningssätt är när man medlar utan att förstå att man har ett lärtillälle. 

Genom att göra en större studie med observationer kan man eventuellt ta reda 

på om ett medvetet arbete främjar barnens konflikthanteringsförmågor.  

Det hade även vart intressant att dela in förskollärarna med de olika 

åldersgrupperna på förskolan för att undersöka om förskollärarens val av 

metod för att lösa konflikten skiljer sig i mellan de olika grupperna. Även om 

förskolans pedagogik skiljer sig från hur de agerar vid konflikthantering, till 

exempel om förskolan utövas Waldorf eller Montessori. Här hade det även 

vart intressant att studera skillnader och likheter i förskollärarens syn på 

konflikter med hänsyn till erfarenheter.  
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BILAGOR 

Bilaga 1. Cohens konfliktpyramid 

 

 

 

 

Hämtad från Cohen, R. (2005). Students resolving conflicts: peer mediation 
in schools. Ny uppl. Tucson: Good Year Books (s.35). Bilden är inspirerad 
från boken men uppritad av mig och infogad i arbetet. 
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Bilaga 2. Intervjuguide och frågeställning 

Frågeställningar: 

1. Hur definierar förskolläraren vad som är en konflikt mellan 

barn? 

- Vad är en konflikt enligt dig? Berätta/ge exempel? 

- Vad handlar konflikterna om som uppstår i den fria leken? 

Berätta/ge exempel? 

2. Hur beskriver de förhållningssätt och strategier för att lösa och 

förebygga konflikterna? 

- Vad gör du när det uppstår en konflikt mellan barnen i den fria 

leken? 

- Hur avgör du vad du behöver göra i olika konflikter i den fria leken 

för att hjälpa barnen? Gör du på olika sätt beroende på vad som har 

hänt? Berätta/ge exempel? 

- Hur ger du utrymme för barnen själva att lösa de konflikter som 

uppstår i den fria leken? 

- I vilka situationer anser du att barnen kan lösa konflikterna själva? 

Vad är det som gör att du ser att de kan lösa det själva? Berätta/ge 

exempel? 

- I vilka situationer anser du att du som förskollärare behöver bryta 

in och hjälpa till att lösa den? Berätta/ge exempel? 

- Hur resonerar ni i arbetslaget kring konflikter? Har ni några 

uttalade strategier? Berätta/ge exempel? 

- Hur förebygger du konflikter i den fria leken? 
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3. Vilka möjligheter och utmaningar beskriver förskollärarna i 

samband med konflikthantering? 

- Vad tycker du är utmanande/svårt när det handlar om att hantera 

konflikter mellan barnen? Berätta/ge exempel? 

- Ser du några möjligheter med att konflikter uppstår mellan barnen? 

Isåfall vilka? Berätta/ge exempel? 

 

Bilaga 3 Informationsbrev 

Informationsbrev - rektor 

Hej! 

Jag heter Johanna Ahlstrand och går på förskollärarprogrammet vid Karlstads 

Universitet, termin 7. Jag skriver nu mitt självständiga arbete vars syfte är att 

bidra med kunskap om förskollärares konflikthantering i barngrupp under 

tiden för fri lek.  

Jag undrar om det skulle finnas möjlighet för mig att komma ut till dina 

områdesförskolor och intervjua 6st förskollärare. Får jag ditt godkännande tar 

jag vidare kontakt med förskolorna och förskollärarna. 

Samtyckesblanketter kommer medtas till förskolorna som förskollärarna får 

ta del av och skriva under. Deltagande i studien är helt frivilligt och sker helt 

anonymt. Man kan när som helst återkalla sitt samtycke utan att ange orsak, 

vilket dock inte påverkar den behandling som skett innan återkallandet. Alla 

uppgifter som kommer till mig behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga 

kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet 

godkänts och betyget har registrerats i Karlstads universitets studieregister för 

att sedan förstöras. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis 

få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få 

eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller 
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att invända mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att 

inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet 

på Karlstads universitet är dpo@kau.se. 

Jag bifogar mina intervjufrågor i en bilaga som du kan ta del av samt en 

samtyckesblankett. 

Med vänliga hälsningar 

Johanna Ahlstrand 

Bilaga 4 Informationsbrev 

Informationsbrev - förskollärare 

Hej! 

Jag heter Johanna Ahlstrand och går på förskollärarprogrammet vid Karlstads 

Universitet, termin 7. Jag skriver nu mitt självständiga arbete vars syfte är att 

bidra med kunskap om förskollärares konflikthantering i barngrupp under 

tiden för fri lek.  

Jag undrar om det finns möjlighet att få intervjua dig för min studie. Är du 

intresserad av att veta mera ta gärna vidare kontakt genom att svara på detta 

brev eller slå en signal, kontaktuppgifter ser du nedan. Jag vill belysa att 

deltagandet i studien är helt frivilligt och sker helt anonymt. Man kan när som 

helst återkalla sitt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den 

behandling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer till mig 

behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna 

kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har 

registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras. 

Jag bifogar även en samtyckesblankett. 

Med vänliga hälsningar 

Johanna Ahlstrand 

 

mailto:dpo@kau.se
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Kontaktuppgifter: 

Mejl: XXX.kau.se 

Telefon: 073 – XX XXX XX 

 

 

Bilaga 5 Samtyckeblankett  

 
Samtycke till att delta i studie  
 

Jag har fått muntlig och skriftlig information om projektet och har haft 
möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen. Jag är 
medveten om att jag när som helst kan avbryta mitt deltagande i projektet.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien kring konflikthantering 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som 
beskrivs i forskningspersonsinformationen.  

 

Underskrift 

 

 

Namnförtydligande 



Konflikthantering i förskola  Johanna Ahlstrand 

 

55 

 

 

 

Plats och datum 

 

 


	1 Inledning
	1.1 Syfte och frågeställningar
	1.2 Bakgrund
	1.2.1 Läroplanens uppdrag kring konflikthantering
	1.2.2 Definitioner av en konflikt
	1.2.3 Fria leken


	2 Litteratur och tidigare forskning
	2.1 Betydelsen för närvaro och metoder
	2.2 Moral, värderingar och normer vid konflikthantering
	2.3 Medling vid konflikthantering
	2.4 Miljöns betydelse vid konflikthantering
	2.5 Interaktionen vid konflikthantering
	2.6 Sammanfattning

	3 Teori
	3.1 Cohens konflikthanteringsteori
	3.1.1 Maktutövning
	3.1.2 Lågaffektivt bemötande
	3.1.3  Medling

	3.2 Sammanfattning av begrepp

	4 Metod
	4.1 Val av metod
	4.2 Urval och deltagare
	4.3 Genomförande
	4.4 Databearbetning
	4.5 Reliabilitet och validitet
	4.6 Etiska överväganden

	5 Resultat
	5.1 Förskollärares definition av konflikter
	5.1.1 Olikheter i definitionen
	5.1.2 Teorin kopplat till definition av konflikt

	5.2 Förskollärarens förhållningssätt och strategier för att lösa och förebygga konflikterna
	5.2.1 Lågaffektivt bemötande och aktiv närvaro
	5.2.2 Lösa konflikter genom att bekräfta barnens känslor
	5.2.3 Lösa konflikter genom medling
	5.2.4 Teorin kopplat till förhållningssätt och strategier

	5.3 Möjligheter och utmaningar i samband med konflikthantering
	5.3.1 Möjligheter – turtagning & förhandling
	5.3.2 Utmaningar - tidspress
	5.3.3 Utmaningar - stopp och punktmarkering
	5.3.4 Utmaningar - stress
	5.3.5 Teorin kopplat till möjligheter och utmaningar

	5.4 Sammanfattning av resultat

	6 Diskussion
	6.1 Resultatdiskussion
	6.2 Metoddiskussion
	6.3 Slutsats och implikationer för verksamheten
	6.3.1 Fortsatt forskning


	Referenser
	Bilagor

